
 

  MENDOZA, 29 de mayo de 2023 
 VISTO: 

 

 El expediente electrónico Nº 10355/23 en el que el Prof. Octavio CERÚSICO 
solicita autorización para la “Clase Magistral, cuidados básicos y mantenimiento 
de instrumentos de cuerda frotada”, que estará a cargo del luthier Matías CARA. 
 

 CONSIDERANDO: 
 

                 La importancia de contar con los conocimientos básicos que permitan cuidar 
y mantener adecuadamente un instrumento de cuerda (violín, viola, violonchelo o 
contrabajo), dado que resulta vital para el desarrollo de la carrera profesional de los 
estudiantes. 
 

 Que en los programas de estudio de las Licenciaturas en instrumento de 
cuerda frotada de las Carreras Musicales de esta Facultad no se cuenta actualmente con 
asignatura o taller que brinde tales conocimientos más allá de las eventuales 
sugerencias que puedan hacer los distintos docentes. Es por ello que la realización de 
propuestas de este tipo, orientadas al cuidado y mantenimiento básico del instrumento, 
resultan especialmente interesantes para enriquecer la formación de nuestros 
estudiantes. 
 

 Que el destacado luthier mendocino Matías Alejandro CARA, especializado 
en construcción y restauración de violines, violas, violonchelos y contrabajos, brindará 
una Clase Magistral sobre cuidados básicos y mantenimiento de instrumentos de cuerda 
frotada. 
 

 Que los objetivos son: 1- Comprender las particularidades que hacen a la 
construcción de su propio instrumento entendiendo las funcionalidades de cada una de 
sus partes. 2- Conocer los principales problemas, errores comunes y accidentes 
frecuentes a los cuales puede estar sujeto su instrumento. 3 - Adquirir herramientas 
básicas para el cuidado, limpieza y mantenimiento de su instrumento. 
 

                 La opinión favorable de la Secretaría de Extensión y Articulación Social y de 
las Carreras Musicales. 
 

 Que dicho pedido se encuadra en lo dispuesto en la Ord. N° 1/23-C.D.  
                 
 Por ello,  
 

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

A CARGO DEL DECANATO 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la realización de la “Clase Magistral, cuidados básicos y 
mantenimiento de instrumentos de cuerda frotada”, organizado por el Prof. 
Octavio CERÚSICO, que estará a cargo del prestigioso luthier Matías Alejandro CARA y 
se llevará a cabo el día QUINCE (15) de junio de 2023, en las Carreras Musicales. 
 

ARTÍCULO 2°.- La presente norma se emite en formato digital. 
 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 
 

RESOLUCIÓN N° 262 

 

 


